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Úvod

S ekonomickou statistikou se dnes setkáváme převážně v médiích. Ekonomická

statistika zachycuje tok informací o vývoji v oblasti státních ekonomik (např. národní

účty, produkce, vnější ekonomické vztahy). Pod pojmem statistika práce obvykle

chápeme sledování údajů o zaměstnanosti, nezaměstnanosti a pracovní síle. Tyto údaje

jsou obvykle potřebné pro příslušné instituce, které usměrňují politiku zaměstnanosti.

Statistika odměňování naopak shromažďuje data týkající se hlavně mezd a nákladů

práce Mezi nejdůležitější ukazatele v těchto oblastech patří zaměstnanost a průměrné

mzdy. Průměrné mzdy jsou velmi kontroverzní téma, protože rozdíly mezi příjmy

obyvatel se značně odlišují a větší procento obyvatel má příjmy nižší než je průměrná

mzda. Zajímavé jsou také statistiky ukazující diferenciace mezi muži a ženami.

Zaměstnanost je natolik klíčový a komplexní ukazatel, který ukazuje stav nejen dané

ekonomiky, ale celé společnosti, proto bychom vývoj tohoto ukazatel měli pozorně

sledovat. Že jsou tyto ukazatele velmi významné, potvrzuje i Evropská unie, která

zařadila vysokou zaměstnanost a snižování počtu osob ohrožených chudobou mezi své

cíle, které by měly pomoci evropské ekonomice růst.

Cílem této práce je vymezit, analyzovat a srovnat základní ukazatele statistiky práce

a odměňování. Nejprve budou shrnuty poznatky o této oblasti v teoretické části, kde se

také seznámíme se statistickými šetřeními a klasifikacemi, pomocí kterých jsou

informace v této oblasti získávány a tříděny. V praktické části bude popsán vývoj

vybraných ukazatelů v České republice, u některých se pokusíme predikovat jejich

vývoj v nejbližších letech a následně je srovnáme v mezinárodním měřítku s ostatními

státy Evropské unie.
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1. Základní pojmy

Pro začátek si přiblížíme základní pojmy statistiky práce a odměňování.

1.1. Statistické klasifikace

Pod pojmem klasifikace rozumíme množinu objektů, která je podle určitých zásad

roztřízena do skupin. Je to tedy systém s pevnými pravidly. Hledisko, podle kterého je

klasifikace tříděna, určuje, v jakých oblastech podobnost objektů hledáme.

Ve skupinách jsou zařazeny objekty, které jsou si navzájem podobné nebo mají něco

společného. Cílem těchto skupin je, aby skupiny byly navzájem co nejvíce heterogenní

a aby objekty v rámci jedné skupiny byly co nejvíce homogenní.

Pro třídění a klasifikace je tedy důležitá podobnost. Podobnost je vztah zpětný (pokud je

objekt A podobný objektu B, potom objekt B je podobný objektu A) a tranzitivní

(pokud je objekt A podobný objektu B, a zároveň objekt B je podobný objektu C, ze

vztahu vyplývá, že objekt A je podobný objektu C).

Tím ale klasifikace nekončí, protože dosáhnout co nejvyšší homogennosti ve skupinách

je možné jen vytvořením dalších skupin v rámci skupin již vytvořených. Vzniká tedy

rozsáhlý systém skupin na různých úrovních, skupiny jsou pak nositeli klasifikačních

vlastností různých stupňů. Pro označení klasifikačních stupňů se používají tyto termíny:

oddíl, pododdíl, skupina, podskupina, třída, podtřída, druh, sekce, subsekce, atd.

Klasifikace umožňují mezioborové, meziregionální nebo mezinárodní srovnávání. To je

jeden z důvodů, proč jsou klasifikace součástí metodik statistických úřadů. [2]

1.1.1. Klasifikace ekonomických činnosti

Jevy, které jsou zkoumány statisticky, jsou tříděny ekonomicky, sociálně

či demograficky. Klasifikace je uspořádané třídění jevů od obecnějších témat po

detailnější. Až do začátku roku 2008 u nás platila klasifikace OKEČ (Odvětvová

klasifikace ekonomických činností). Tato klasifikace byla zavedena roku 1994. Při její
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tvorbě se vycházelo ze statistické klasifikace ekonomických činností ES-NACE1.

Předmětem této klasifikace byly pracovní činnosti konané ekonomickými subjekty.

Klasifikace obsahovala 17 sekcí (označeny písmeny A-Q), 16 subsekcí (v rámci jedné

sekce značeny písmeny podle abecedy), 62 oddílů, 224 skupin a 663 podtříd činností

(všechny značeny číslem).[2]

Začátkem roku 2008 nahradila OKEČ Klasifikace ekonomických činností (CZ-

NACE). Tato klasifikace byla vypracována podle mezinárodní statistické klasifikace

ekonomických činností, v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES)

ze dne 20. prosince 2006. Tato klasifikace zohledňuje technologický rozvoj

a strukturální změny hospodářství za posledních 15 let a je lépe srovnatelná s jinými

mezinárodními klasifikacemi.[13]

1.1.2. Klasifikace zaměstnání

Klasifikace zaměstnání (KZAM) byla klasifikace používaná Českým statistickým

úřadem. Většina statistických dat týkajících se profesí byla publikována na základě této

klasifikace. Předmětem klasifikace bylo zaměstnání, tedy činnost, kterou pracovník

vykonává a která je hlavním zdrojem jeho příjmů (na rozdíl od povolání – schopnost

vykonávat pracovní činnosti, dosažena určitým stupněm vzdělání).

Od začátku roku 2011 přešel ČSÚ na novou klasifikaci CZ-ISCO, která nahradila

původní KZAM. Tato nová klasifikace byla vypracována na základě mezinárodního

standartu.[4]

Klasifikace se rozděluje na hlavní třídy, třídy, skupiny, podskupiny a jednotky. Nyní si

ukážeme přehled hlavních tříd klasifikace CZ-ISCO:[18]

1 Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci
2 Vědečtí a odborní duševní pracovníci
3 Techničtí (zdrav., pedag.) pracovníci
4 Nižší administrativní pracovníci
5 Provozní pracovníci ve službách a obchodu
6 Dělníci v zemědělství, lesnictví a rybářství
7 Řemeslníci, výrobci a zpracovatelé
8 Obsluha strojů a zařízení
9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

1 ES je zkratka Evropského společenství, zkratka NACE je odvozena z francouzského názvu
“Nomenoclutare générale des Activités économiques dans les Communautés Europeénees“
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1.2. Statistická šetření

Pro zjišťování údajů potřebných pro statistické analýzy se využívá statistické šetření

nebo zjišťování. Je to získávání neznámých dat o hodnotách určitých statistických

znaků. Náplní není jen samotné získávání dat, ale také teoretické a praktické postupy při

jejich získávání. Důležité je se na začátku rozhodnout, zda realizovat šetření jako úplné

či neúplné.

Úplné zjišťování znamená, že do šetření spadají veškeré jednotky souboru, proto je

toto šetření také nazýváno vyčerpávající. Příkladem může být Sčítání lidu, domů a bytů

prováděné ČSÚ. Výhodami tohoto šetření jsou přesné charakteristiky souboru,

informace nejen o souboru, ale o každém prvku a větší přijetí veřejností (menší obava

z prozrazení soukromých údajů). Nevýhodami jsou neproveditelnost u některých

šetření, zdlouhavé a nákladné šetření u některých souborů a neúnosný poměr nákladů

k získaným informacím.

Neúplné zjišťování prošetřuje pouze některé prvky z daného souboru. Vzhledem

k omezení použitelnosti úplného zjišťování nezbývá než použít zjištění neúplné.

Výsledky neúplného zjišťování ovšem nelze vždy vzít za obecně platné.[4]

1.3. Výběrové šetření pracovních sil

Výběrové šetření pracovních sil provádí Český statistický úřad od roku 1992. Cílem

tohoto šetření je získávání informací o situaci na trhu práce, díky němu můžeme

sledovat situaci domácností a respondentů a tvořit předpoklady pro zásady sociální

politiky a politiky nezaměstnanosti.

Šetření probíhá pomocí dotazníků (elektronická podoba) zasílaných do vybraných

domácností, které jsou vybrány dvoustupňovým výběrem2. Ve výběrovém souboru

tohoto šetření je více jak 25 tis. bytů (asi 0,6 % všech bytů v ČR) a více jak 59 tis.

respondentů. Dotazník je anonymní, zjišťované informace jsou: věk, pohlaví, vzdělání,

odvětví (CZ-NACE), kraj, klasifikace zaměstnání (KZAM) apod. U osob ve věku

pod 15 let se zjišťují jen základní informace (např. věk, pohlaví, národnost).


[…]


Například že zraněných mužů bylo dvakrát více než žen (3,6 % pracujících mužů

a 1,4 % pracujících žen). Nejvíce zraněných zaměstnanců bylo v kategoriích 6 a 7

(Dělníci v zemědělství, lesnictví a rybářství, resp. Řemeslníci, výrobci

a zpracovatelé).[11]
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Závěr

Cílem této práce bylo vymezit a analyzovat vybrané ukazatele statistiky práce

a odměňování v České republice, a následně je mezinárodně porovnat s ostatními státy

v Evropské unii.

V první části práce byly za pomocí literatury popsány vybrané ukazatele statistiky práce

a odměňování. Následně byly v praktické části zanalyzovány z různých pohledů. Pokud

se podíváme na vývoj zaměstnanosti v ČR, můžeme konstatovat, že výsledky jsou

pozitivní. V letech 2004-2008 zaměstnanost prudce stoupala, ale od hospodářské krize

v roce 2008 zaměstnanost nastal zlom a zaměstnanost začala klesat. V posledních letech

se již situace otočila a zaměstnanost opět stoupá, dokonce se tempo růstu zvyšuje.

V mezinárodním srovnání se ČR se svou zaměstnaností 66,5% řadí k průměru v EU.

Nejvyšší zaměstnanost podle klasifikace CZ-NACE je v oblasti Zpracovatelského

průmyslu, která tvoří více jak 28 % všech zaměstnaných. Počet zaměstnaných osob se

v tomto odvětví snižuje, zatímco v ostatních odvětvích jsou tendence ve vývoji

neměnné. Česko se řadí na první příčky v EU v poměru osob zaměstnaných

v průmyslových odvětvích vzhledem k celkové pracovní činnosti (40 %).

Z analýz průměrných mezd v ČR vyplývá, že rapidně stoupá mzda v oblasti

bankovnictví (Peněžnictví a pojišťovnictví), její výše je více jak dvojnásobná vzhledem

k průměrné mzdě, a tento rozdíl se podle vývoje bude dále zvyšovat. V ostatních

odvětvích se mzda soustřeďuje kolem průměrné mzdy. Ze vzájemného vývoje mediánu

mezd a průměrných mezd vyplývá, že mzdové nůžky se rozšiřují i v ČR. Vývoj obou

ukazatelů je velmi podobný, ale medián mezd byl více ovlivněn krizí. Kvůli podobnosti

není tempo zvyšování rozdílu nijak závratné, průměrná mzda má vyšší průměrný

meziroční růst zhruba 0,2 p. b. Česko patří v EU ke státům s nízkým Giniho

koeficientem diferenciace, což je jedna z mála situací, kdy se nějaký ukazatel v ČR

dokázal odchýlit od evropského průměru. V ČR má navíc tento ukazatel od hospodářské

krize klesající tendenci, v roce 2010 měl hodnotu 0,256. Naopak v oblasti průměrných

mezd je na tom ČR se svojí průměrnou mzdou 995 Eur téměř 3 krát hůře než průměr

v EU, v tomto ohledu je dokonce až za krizemi zmítaným Řeckem či Španělskem.

Nejvyšší mzdy v EU mají v Dánsku, 4394 Eur.
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Pozitivně lze hodnotit analyzované ukazatele ve strategii Evropa 2020. V oblasti

zaměstnanosti osob ve věkové kategorii 20-64 let se po krizi ČR opět pomalu přibližuje

jejímu cíli 75%, v roce 2012 dosáhla zaměstnanosti 71,5%, což je evropský nadprůměr.

ČR se také daří držet krok s cílem snižovat počet osob ohrožených chudobou, když byl

tento ukazatel zanalyzován, vyšlo najevo, že ČR patří mezi tři nejlepší státy v EU.

Pokud bychom měli zhodnotit stav české ekonomiky v oblasti práce a odměňování,

můžeme říci, že byla silně poznamenána, jako většina ostatních států, hospodářskou

krizí v roce 2008. Tato krize je však úspěšně překonána a ČR se pomalu vrací na svá

minulá čísla. V EU se pohybuje ve většině ukazatelů v průměru, ale v některých dokáže

být mezi nejlepšími v Evropě (osoby ohrožené chudobou), nebo naopak mezi

nejhoršími (průměrné mzdy).
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Abstrakt

VODIČKA, T. Statistika práce a odměňování. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2014

Klíčová slova: Průměrné mzdy, zaměstnanost, strategie Evropa 2020

Předmětem této práce je vymezení, analýza a mezinárodní srovnávání ukazatelů

statistiky práce a odměňování. Teoretická část je rozdělena na dvě základní části –

definice základních pojmů statistiky práce a odměňování a úvod do časových řad.

Následně v praktické části jsou provedeny analýzy jednotlivých ukazatelů v České

republice v posledních letech a jejich následné srovnávání s vybranými zeměmi

Evropské unie. Tato práce je primárně zaměřena na analýzu těchto ukazatelů: průměrná

mzda, medián mezd, zaměstnanost, genderová diferenciace a plnění některých cílů

strategie Evropa 2020.

Abstract

VODIČKA, T. Statistics of Labour and Earnings. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics University of West Bohemia in Pilsen, 58 p., 2014

Key words: Average earnings, emplyoment, Europe 2020 Strategy

The aim of this thesis is a defenition, an analyzis and an international comparation of

indicators in statistics of labour and earnings. Theoretical part is divided into two basic

parts – definition of basic terms in statistics of labour and earnings and introduction to

the time series. In the practical part particular indicators of the Czech Republic in the

latest years are analyzed and afterwards they are compared with indicators of some

countries in European Union. This thesis is mainly focused on analyzation of these

indicators: average earnings, median earnings, emplyoment, gender differences and

fulfilment of some goals in the Europe 2020 Strategy.