HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Tomáš Vodička
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Statistika práce a odměňování

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce se zabývá popisem a analýzou vybraných ukazatelů statistiky práce a odměňování. Po teoretické části, ve které autor seznamuje se základními pojmy, následuje praktická část, která analyzuje vybrané ukazatele. Úvodní kapitola, zabývající se základními pojmy, by si zasloužila důkladnější spojení s praktickou částí. Pozitivní je naopak doplnění teoretické části o grafy, které názorně tuto část propojují s částí praktickou. Autor práce prokazuje velmi dobrou úroveň teoretických znalostí o dané problematice. V praktické části student analyzuje jednotlivé ukazatele a provádí i predikci na následujících několika obdobích. Přínosem je též provedené mezinárodní srovnání, ve kterém autor prokázal schopnosti práce se zahraničními zdroji.

Po formální stránce se v práci vyskytují místy překlepy (např. slovo standart či ministerstvo práce a sociálních věd apod.) a několik nesrovnalostí (např. je uvedeno, že reálné mzdy počítají s inflací či výše pojistného na sociální zabezpečení apod.). Na str. 35 jsou nejednoznačně označeny proměnné v předpisu funkce, kdy jednou jsou označeny jako x a podruhé jako t . V názvech obrázků se za pořadovým číslem objevuje čárka místo tečky. Časové řady průměrné měsíční mzdy pro jednotlivá odvětví (str. 40) nejsou dost dobře čitelné. Zde by bylo vhodnější upravit měřítko os. Autor také místy zaměňuje procentní body za procenta. Seznam zdrojů není seřazen podle abecedy. Tyto nedostatky ovšem výrazně nesnižují kvalitu práce.

Práci doporučuji k obhajobě s navrženým stupněm velmi dobře, dle průběhu obhajoby je možné hodnotit práci i stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Objasněte, podle čeho jste vybíral, které země zařadíte do mezinárodního srovnávání?
2. Na str. 45 se zmiňujete o snižování podílu osob trpících chudobou v Polsku. Můžete uvést, jakými konkrétními nástroji by šlo tento ukazatel snížit např. v ČR?

V Plzni, dne 20. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).